potuisse vñquam eximi: adeò vt mox
 publicis balneis perpetuò abstinuerit:
 Augustum natum mense decimo, & ob
 hoc Apollinis filium existimatum. Ea-
 dem Atia prius quām pareret, somniauit
 intestina sua ferri ad sidera, explicatique
 per omnem terrarum & cæli ambitum.
 Somniauit & pater Octauius, vtero Atiæ
 iubar solis exortum. Quo natus est die,
 cùm de Catilinæ coniuratione ageretur
 in Curia, & Octauius ob vxoris puer-
 perium serius adfuiisset, nota ac vulgata
 res est, P. Nigidum comperta moræ
 caussa, vt horam quoque partus acce-
 perit, affirmasse, dominum terrarum
 orbi natum. Octauio postea cùm per
 secreta Thraciæ exercitum duceret, in
 Liberi patris luco barbara cæmonia de
 filio consulenti, idem affirmatum est à
 sacerdotibus: quòd infuso super altaria
 meto, tantum flammæ emicuisset, vt su-
 pergressa fastigium templi ad cælum vs-
 que ferretur: vñique olim omnino Ma-
 gno Alexandro apud easdem aras sacrifi-
 canti, simile prouenisset ostentum. At-
 que etiam sequenti nocte statim videre
 visus est filium mortali specie amplio-
 rem, cum fulmine & sceptro, exuuiisque
 Iouis Opt. Max. ac radiata corona super

laureatum currum, bis senis equis can-
dore eximio trahentibus. Infans ad-
huc, ut scriptum apud C. Drusum exstat,
repositus vespere in cunas à nutricula,
loco plano, postera luce non comparuit:
& diu quæsus, tandem in altissima turri
repertus est, iacens contra Solis exor-
rum. Cum primùm fari cœpisset, in
auito suburbano obstrepentes forte ranae
filere iussit: atque ex eo negantur ibi
rana coaxare. Ad quartum lapidem Cam-
panæ viæ, in nemore prandenti, ex im-
prouiso aquila panem ei è manu rapuit:
& cum altissimè volasset, rursus ex im-
prouiso leniter delapsa reddidit. Q. Ca-
tulus post dedicatum Capitolium, duab-
us continuis noctibus somniauit: pri-
ma, Iouem Opt. Max. prætextatis com-
pluribus circum aram ludentibus, unum
secreuisse: atque in eius simum signum
Recip. quod manu gestaret, reposuisse, at
in sequenti, animaduertisse se in gremio
Capitolini Iouis eundem puerum, quem
cum detrahi iussisset, prohibitum moni-
tu Dei, tanquam is ad tutelam Recip. edu-
catur. Ac die proximo obuium sibi
Augustum cum incognitum alias habe-
ret, non sine admiratione contuitus.
Simillimum dixit puer de quo somniaf-

set. Quidam prius somnium Catuli alter exponunt, quasi Iupiter compluribus prætextatis tutorem à se poscentibus, vnum ex eis demonstrasset, ad quē omnia desideria sua referrent eiisque osculum delibatum digitis ad os suum retulisset. M. Cicero C. Cæsarem in Capitolio prosecutus, somnium pristinæ noctis familiaribus fortè narrabat, puerum, facie liberali, demissum cælo, catena aurea, ad fores Capitolij constituisse, eique Iouem flagellum tradidisse: deinde repente Augusto viso, quem ignotum adhuc plerique auunculus Cæsar ad sacrificanduin accierat, affirmavit ipsum esse, cuius imago secundūm quietem sibi obuersata sit. Sumenti virilem togam, tunica lati clavi refuta ex vtraque parte, ad pedes decidit. Fuerunt qui interpretarentur, non aliud significare quam vt is ordo cuius insigne id esset, quandóque ei subiceretur. Apud Mundam D. Iulius castris locum capient, cum filiam cederet, arborem palmæ repertam conseruari, vt omen victoriæ iussit, ex ea continuò enata soboles, adeò in paucis diebus adoleuit, vt non æquipararet modò matricem, verum etiam obtegeret, frequentaretur columbarum nidis: quamuis id auium

genus duram & asperam frondem maxi-
mè vitet. Illo & præcipue ostento, mo-
tum Cæsarem ferunt, ne quæm alium si-
bi succedere quæm sororis nepotem vel-
let. In secessu Apolloniæ Theogenis ma-
thematici per gulam comite Agrippa ad-
scenderat, cùm Agrippæ, qui prior con-
sulebat, magna, & penè incredibilia præ-
dicerentur, reticere ipse genitaram suam
nec velle edere, perseverabat, metu ac
pudore ne minor inueniretur. Quia tamen
post multas adhortationes vix & cun-
stanter edita, exiliuit Theogenes, adora-
uitque eum. Tantam mox fiduciam fa-
ti Augustus habuit, ut thema suum vul-
gauerit, nummumque argenteum nota-
fideris Capricorni, quia natus est, percus-
serit. Post necem Cæsaris reuerso ab
Apollonia, & ingrediente eo urbem, re-
pentè liquido ac puro sereno, circulus ad
speciem cælestis arcus orbem Solis am-
bit : ac subinde Iuliæ Cæsaris filiæ mo-
numentum fulmine iectum est. Primo
autem consulatu ei augurium capienti,
duodecim se vultures, ut Romulo, osten-
derunt : & immolanti omnium victimarū
iecinora replicata intrinsecus ad ima-
fibra paruerunt : nemine peritorum ali-
(c) Comunitat de Autone, quæ de laetitia
250139

gna portendi. QvIN & bellorum omnium euentus antè præsensit. Contractis ad Bononiam Triumuirorū eopiis, aquila tentorio eius supersedens, duos cornuos hinc & inde infestantes affixit, & ad terram dedit: notante omni exercitu, futuram quandóque inter collegas discordiam talem, qualis secuta est, ac exi-
tum præfagiente. In Philippis, Thessala-
lus quidam de futura victoria nuntiauit,
auctore D. Cæſare, cuius sibi species iti-
nere auiō occurrisset. Circa Perusiam,
sacrificio non litante, cùm augeri hostias
imperasset: ac subita eruptione hostes
omnem rei diuinæ apparatū abstulissent:
constitit inter aruspices, quæ periculosa & aduersa sacrificanti denunciata es-
sent cuncta in illos recasura, qui exta ha-
berent. Neque aliter euenit. Pridie quām
Siciliensem pugnam classe committeret,
deambulanti in littore, piscis ē mari ex-
siluit, & ad pedes iacuit. Apud Actium
descendenti in aciem, asellus cum asina-
rio occurrit: Eutychus, homini: bestiæ,
Nicon, erat nomen. Vtriusque simulachrū
æneum victor posuit in templo, in quod
castrorum suorum locum vertit. MORS 97
quoque eius, de qua dehinc dicā, diuini-
tasque post mortē, euidentissimis ostentis

præcognita est. Cùm lustrum in Cam-
po Martio magna populi frequentia con-
deret, aquila eum sæpiùs circumuolauit:
transgressaque, in vicinam ædem, super
nomen Agrippæ, ad primam litteram se-
dit: quo animaduerso, vota, quæ in pro-
ximum lustrum suscipi mos est, collegam
suum Tiberium nuncupare iussit. Nam
se quamquam conscriptis paratisque iam
tabulis, negauit suscepturum quæ non
esset soluturus. Sub idem tempus istu
fulminis ex inscriptione statuæ eius pri-
ma nominis litera effluxit. Responsum
est, centum solos dies posthac victurum,
quem numerum C. litera notaret: futu-
rūmque ut inter deos referretur, quod
AESAR, id est, reliqua pars è Cæsaris
nomine. Etrusca ligna Deus vocaretur.
Tiberium igitur in Illyricum dimissu-
rus, & Beneuentum usque prosecuturus,
cùm interpellatores aliis atque aliis cau-
sis in iure dicendo detinerent, exclama-
uit, (quod & ipsum mox inter omnia
relatum est,) Non, si omnia morarentur,
amplius se posthac Roma futurum Atque
itinere inchoato, Asturam perrexit: &
inde, præter consuetudinem de nocte ad
98 occasiouem auræ cuectus est. Causam
valetudinis contraxit ex profluvio alui-

Tunc Campaniæ ora, proximisque insulis circuitis, Caprearum quoque secessi quatridnum impendit: remississimo ad otium, & ad omnem comitatem animo. Fortè Puteolanum sinum præteruehenti, vectores nautæque de naui Alexandrina, quæ tantum quod appulerat, candidati, coronatique, & thura libantes, fausta omnia & eximias laudes congeferant. *Per illum se viuere: per illum navigare: libertate atque for' unis per illum frui.* Quare admodum exhilaratus, quadragenos aureos comitibus diuisit: illisque iurandum, & cautionem exegit à singulis, non alio datam summam: quam in emptionem Alexandrinarum mercium absumpturos. Sed & cæteros continuos dies, inter varia munuscula, togas insuper ac pallia distribuit: lege proposita, ut Romani Græco, Græci Romano habitu & sermone vterentur. Spectauit assidue & exercentes ephebos, quorum aliqua adhuc copia ex vetere instituto Capreis erat. Iisdem etiam epulum in conspectu suo præbuit, permissa, immò exacta iocandi licentia, diripiendique pomorum & obsoniorum, rerūmque missilium. Nullo denique genere hilaritatis abstinuit. Vicinā Capreis insulā *Απειγόπολιν*

appellabat, à desidia secedentium illuc è comitatu suo. Sed ex dilectis vnum Masgabam nomine, quasi conditorem Insulae, κλίσην vocare consueuerat: huius Masgabæ, ante annum defuncti, tumulum cum ex triclinio animaduertisset magna turba multisque luminibus frequentari, versum compositum ex tempore clare pronuntiauit

Kλίσης οὐ τύμπον αἰσθατὸν πυρεῖ μηνα.
Conuersusque ad Thrasillum Tyberij comitem, contrà accubantem, & ignarum rei, interrogauit, cuiusnam poëtæ putaret esse, quo hæsitante, subiecit alium,

Ορέως φάροι Μασγάβαν πυάδην;
de hoc quoque consulit: cùm ille nihil aliud responderet, quām cuiuscunque essent, optimos esse: cachinnum sustulit, atque in iocos effusus est. Mox Neapolim traiecit, quanquam & tum infirmis intestinis morbo variante: tamen & quinquennale certamen gymnicum honori suo institutum perspectauit: & cum Tiberio ad destinatum locum contendit. Sed in redeundo, aggrauata valetudine, tandem Nolæ succubuit: reuocatūmque ex itinere Tiberium, diu secreto sermone detinuit, neque post vlli maiori negotio animum accommodauit. Supremo

die identidem exquirens, an iam de se tumultus foris esset, petito speculo, capillum sibi comi, ac malas labentes corrigi præcepit. Et amicos admissos percutatus, Ecquid iis videretur minum ut & cōmodē transegisse adiecit & clausulā:

*Δόπε νογτον, καὶ πάντες ὑπεῖς μὲν χαρᾶς
αἴτιοισατε.*

Omnibus deinde dimissis, dum aduenientes ab urbe de Drusi filia ægra interroga-
bat, repente in osculis Liuicę, & in hac vo-
ce defecit: *Liuia nostri coniux ī memor vi-
ue, ac vale,* sortitus exitum facile, & qua-
lem semper optauerat. Nam ferè quoties
audisset citò ac nullo cruciatu defunctum
quempiam, sibi & suis *σύμμαχοίσι* similem
(hoc enim & verbo uti solebat) precaba-
tur. Vnum omnino antè efflatam animam
signum alienatæ mentis ostendit, quòd
subitò pauefactus, à quadraginta se iu-
uenibus abripi questus est. Id quoque
magis præsagiū quàm mentis diminutio
fuit: siquidem totidem milites Prætoria-
ni extulerunt eum in publicum. Obiit in
cubiculo eodem, quo pater Octavius:
duobus Sextis, Pompeio & Apuleio 767
coss. 14. Kalend. Septembris, hora diei
nona, septuagesimo & sexto ætatis an-
no, diebus quinque & tringinta minus.

100

A. V.

C.

767

Corpus decuriones municipiorum & Coloniarum à Nola Bouillas vsque deportarunt noctibus propter anni tempus, cùm interdiu in basilica cuiusque oppidi, vel in æditure sacrarum maxima reponeretur. A Bouillis equester ordo suscepit, vrbique intulit, atque in vestibulo domos collocauit. Senatus & in funere ornando, & in memoria honoranda eo studio certamini progressus est, vt inter alia complura censuerint quidam funus triumphali porta ducendum, præcedente Victoria, quæ est in curia canentibus næniam principium liberis utriusque sexus. Alij exequiarum die ponendos annulos aureos, ferreosque sumendos: nonnulli legeda ossa per sacerdotes sumorum collegiorum. Fuit & qui suaderet appellationem mensis Augusti in Septembrem transferendam: quod hoc genitus Augustus, illo defunctus esset. Alius, vt omne tempus à primo die natali ad exitum eius, saeculum Augustum appellaretur, & ita in Fastos referretur. Verum adhibito honoribus modo bifariam laudatus est: pro æde D. Iulij à Tiberio: & pro Rostris. Sub veteribus, à Druso Tiberij filio, ac senatorum humeris delatus in Campum, crematúsque. Nec de-

fuit vir prætorius qui se effigiem cremati euntem in cælum vidisse iurasset. Reliquias legerūt primores equestris ordinis, tunicati & discincti, pedibúsque nudis, ac in Mausoleo condiderunt. Id opus inter Flaminiam viam, ripā inque Tiberis, sexto suo consulatu exstruxerat: circumiectasque siluas, & ambulationes in vsum populi tunc iam publicarat.

Testamentum, L. Plancus, C. Silio,
coss. 3. Nonas Aprilis ante annum
& quatuor menses quā in deceperet, fa-
ctum ab eo, ac duobus codicibus, partim
ipsius, partim liberorum Polybij & Hi-
larionis manu scriptum, depositū inque
apud se virginē Vestales, cum tribus
signatis æquè voluminibus protulerunt.
Quæ omnia in senatu aperta atque reci-
tata sunt. Herodes instituit primos, Ti-
berium ex parte dimidia & sextante, Li-
uiam ex parte tertia, quos & ferre nomen
suum iussit: secundos Drusum Tiberij
filium ex triente, & ex partibus reliquis
Germanicum, liberōsque eius tres sexus
virilis testio gradu, propinquos amicōs-
que complures. Legauit populo Rom.
quadringenties, tribubus tricies quin-
quies ~~m-s.~~ Prætorianis militibus singula
millia nummorum, cohortibus urbani-

quingenos : legionariis trecentos numeros : quam suinam repræsentari iusfit : nam & confiscatam sémper repositamque habuerat. Reliqua legata varie dedit : produxitque quædam ad vicena festertia: quibus soluendis annum diem finiit, excusata rei familiaris mediocritate: nec plus peruereturum ad hæredes suos, quam millies, & quingenties professus, quamvis viginti proximis annis quaterdecies millies, ex testamentis amicorum perceperisset: quod penè omne cum duobus paternis matrimoniiis, cæterisque hæreditatibus in Remp. absunpsiisset. Iulias, filiam, neptémque si quid his accidisset, vertuit sepulchro suo inferri. De tribus voluminibus, uno, mandata de funere suo complexus est: altero, indicem rerum à se gestarum: quem vellet incidi in æneis tabulis, quæ ante Mausoleum statuerentur: tertio, breuiarium totius imperij, quantum militum sub signis vbique esset, quantum pecuniæ in ærario & fiscis, & vectigaliorum residuis. Adiecit & libertorum seruorumque nomina, à quibus ratio exigi posset.

C. SVE

C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I D E
X I I . C Æ S A R I B V S

Liber tertius.

T I B E R I V S N E R O C Æ S A R .

Patria gens Claudia (fuit enim & alia plebeia, nec potentia minor, nec dignitate) orta est ex Regillis , oppido Sabinorum. Inde Romanam recens conditam, cum magna clientum manu commigravit, auctore Tito Tatio consorte Romuli : vel , quod magis constat , Arta Claudio gentis principe , post reges exactos sexto ferè anno , à patribus in patricios cooptata. Agrum insuper trans Anienem clientibus , locumque sibi ad sepulturam sub Capitolio publicè accepit. Deinceps procedente tempore duodecimtriginta consulatus , dictaturas quinque, censuras septem, triumphos septem, duas orationes adepta est. Cùm prænominiibus cognominibúsque variis distingueretur , Lucij prænomen consensu repudiauit , postquam è duobus gentilibus præditis

præditis eo , alter latrocinij , cædis alter
conuictus est. Inter cognomina autem,
& Neronis assumpsit , quo significatur
lingua Sabina fortis ac strenuus. Mul-
ta multorum Claudiorum egregia meri-
ta , multa etiam secus admissa in Remp.
exstant. Sed vt præcipua commeinorem,
Appius Cæcus societatem cum rege Pyr-
rho , vt parum salubrem , iniri dissuasit.
Claudius Caudex , primus freto classe
transiecto , Pœnos Sicilia expulit. Clau-
dius Nero aduenientē ex Hispania cum
ingentibus copiis Asdrubalē prius quam
Hannibali fratri coniungeretur , oppres-
fit. Contra Claudius Appius Regillanus
decemuir , legibus scribendis virginem
ingenuam , per vim , libidinis gratia , in
seruitutem asserere conatus , caussa fuit
plebi secedendi rursum à patribus. Clau-
dius Drusus , statua sibi cum diademate
ad Appij Forum posita , Italiam per clien-
telas occupare tentauit. Claudius Pul-
cher apud Siciliam non paucibus in-
auspicando pullis , ac per contemptum re-
ligionis mari demersis , quasi vt biberent ,
quando esse nollent , præliū nauale iniit:
superatūsque , cùm dictatorem dicere à
Senatu iuberetur , vel iterum illudens
discrimini publico , Illyciam viatorem

suum dixit. Exstant & foeminarum exempla diuersa æquè : si quidem gentis eiusdem utraque Claudia fuit, & quæ nauem cum sacris matris deum Ideæ obhaerentem Tiberino vado extraxit, precata propalam , ut ita demum se sequeretur , si sibi A. V. pudicitia constaret : & quæ nouo more C. iudicium maiestatis apud populum mulier subiit, quod in conferta multitudine ægrè procedente carpento , palam optauerit , vi frater Iuu. Pulcher reuiniceret, atque iterum classem omittiteret , quò minor A. V. turba R. ma foret. Præterea notissimum C. est Cladios omnes , excepto dumtaxat 695 PlClaudio, qui ob expellendum vibc Ciceronem , plebeio homini , atque etiam natu minori , in adoptionem se dedit, optimates assertorésque vnicos dignitatis ac potentiæ patriciorum semper fuisse , atque aduersus plebem adeò violenter ac contumaces , vt ne capit is quidem quisquam reus apud populum mutare vestem aut deprecari sustinuerit : nonnulli in altercatione & iurgio tribunos plebis pulsauerint. Etiam virgo Vestalis fratrem A. V. iniussu populi triumphantem , adscenso c. simul curru , usque in Capitolium prosecuta est , ne vetare aut intercedere fas eiuquam tribunorum esset. Ex hac stirpe